1562.

tes iam compertas illius septimi Canonis, vnum aut alterum diem fuisse conuentus protractos, ea ipsâ morâ ad celeritatem directâ; quam sanè impenderant in exquirenda forma cunctis accepta, ad eoq[ue] ne per discordiam esset aut retardanda Sessio, aut corrum pendus fructus, quem illius Concilij conuocatione Pontifex quæsierat, & Christiana Respublica expectauerat.

6 Huiusmodi postulatum Italorum, quod obliquè reprobrabat, nimium Hispanis tribui, Legatos id temporis remouit ab eo consilio, quo anteâ statuerant communicare cum Hispanis nouam Canonis formam, quam deinde ipsis consentientibus conuentui proponerent; vt qui malebant adire periculum vt illa reiiceretur à conuentu, hoc est à legitimo Tribunali, quâm vt ipsis subderentur censoria paucorum illorum Præfulum, quibus non plus auctoritatis inferat, sed plus audaciez quâm ceteris; atque vt illis se magis inclinarent, quia minus iidem suis se maioribus inclinabant. Verùm sicuti caloris æstus, altius quâm par est consilia attollentis, illicò temperatur in animis ab annis & experientia tepefactis; ita posteâ concordiae studium ad transigendæ rei consilia ipsos retraxit¹: Vanam esse ac popularem gloriam, decertasse, præsertim in homine, qui pacificas artes profitetur; honestissimam victoriam euadere eam quæ Reipublicæ maximè conducibilis est, nimirūm prosperum expeditionis successum cum vniuersali comprobatione, quâ ille & vtilior & stabilior redditur. Meminerunt itaque, cuiusdam Canonis formam ab Archiepiscopo Lancianensi & Mutinensi Episcopo ipsis delatam fuisse, quæ tametsi obscurior erat, eam tamen iidem Hispani per legitimam sententiam interpretabantur. Quare vna cum Auditore Paleotto coëntes adiecerunt animum ad eamdem ipsam perficiendam, verbisque expresserunt id quod animo à se intelligi affirmabant Hispani: tum per Castaneam & Lainium ab Italiam eam comprobandam curarunt, post quorum consensum Hispani erant eamdem exhibituri. Verba à variis variè recensentur. Cùm enim ea omnia trutinâ exactissimâ ponderarentur, eorum aliquod in horas singulas mutabatur. Nos illa referemus perinde ac ipsa coiperimus in Actis Paleotti, qui sçpè eorum auctor erat, semper vero anteâ consiliarijs, posteâ custos. *Anathema sit, si quis dixerit, Episcoporum auctoritatem ordinandi, confirmandi, & docendi, non esse de Iure Diuino; seu potestatem iurisdictionis quam habent Episcopi, non fuisse traditam à Christo in Romano Pontifice ipsius Vicario; qua ab ipso in Episcopos derivatur, cùm in partem sollicitudinis assumuntur: aut qui dicceret, Episcopos non esse superiores Presbyteris.* Itali difficiles ad hæc se præbue-

^b Litteræ Legatorum ad Bononiensem,
1. Novembris 1562. &
Acta Paleotti.

1562.

præbuere; alij, quod probro sibi veterent, tantum alterius nationis voto concedi; alij, quod prior Canonis pars sibi nimis ampla, & posterior de Episcoporum potestate nimis angusta visa est. Nec deerat qui certamen cuperet, quod scripto & operâ de Sede Apostolica bene mereretur. Sed religiosiores prudentioresque intelligebant, verum emolumenatum pacifici diurnique possessoris esse, non litigare. Quapropter hæc tandem uniuersalis Italorum responso à Patriarchis Hierosolymitano ac Veneto reddita est: Daretur opera Hispanis pacandis: si hi acquiescerent huiusmodi formæ, se quoque ex pacis desiderio eam accepturos; sin decertandum esset, expressiorem clarioremque à se experti: sed Hispanorum animi à Soto tentati, nequaquam se faciles exhibuere, recusante Guerero ea verba¹, in partem sollicitudinis, ac prouocante, certum non esse, à Romano Pontifice assumi Episcopos.

Non interfuerat his postremis congressibus Seripandus ægrotus² decumbens; & ubi primum digestam formam cognouit, illam repudiauit, & tamquam ambiguam subiectamque sinistris interpretationibus, ad quas cuitandas huiusmodi definitiones admittendas non sunt, & tamquam omnino alienam ab ea, quæ ante missa fuerat ad Pontificem; qui tandem etiam Legatos³ monuerat, ut ab omni verborum ambiguitate in eo argumento declinarent, ut quæ facile detorquent posset in explicationes consecutionesque deteriores. Quamobrem nouum ac tutius exemplar Canonum ac doctrinæ elaboratum est. Et Canon septimus reformatus, erat huiusmodi: *Anathema sit, si quis dixerit, non fuisse institutum à Christo, ut in Ecclesia Catholica sint Episcopi: ipsaq., cum assimuntur in partem sollicitudinis à Romano Pontifice, eius Vicario in terris, non esse veros ac legitimos Episcopos superiores Presbyteris; nec habere eamdem dignitatem eamdemque potestatem, quam hactenus obtinuerunt.* De hac noua forma⁴ dici sententiæ cœptæ sunt accuratissimè simul ac longissimè. Et Granatensis in sua defixus opinione negarat, Episcopos à summo Pontifice vocari in partem sollicitudinis; affirmabatque, eosdem esse Christi non Pontificis Vicarios: cui Legati respondendum curarunt in subsecutis cœribus efficaciter ac modestè à Præsulibus principiis, quibus ius erat dicendæ sententiæ post Guerrem, præfertim vero à Marino Archiepiscopo Lancianensi, & à Marco Antonio Colonna Tarantino, illustri poste à Cardinale.

¹ Ex Actis Paleotti. vbi extant singulorum sententiaz; & ex litteris Legatorum ad Borroméum, 3. Novemb. 1562 & Fustatarij ad Moronum, 3. & 5. No- uembr. & ex epistola Andreonis Archiepiscopi, eodem tem- poe.